
令和７年６月定例会

総 務 委 員 会 資 料

（ 総 務 部 ）





　　　　　　　

価格評価点
（Ａ）

技術等評価点
（Ｂ）

総合評価点
（Ａ＋Ｂ）

1 0.9114 6.8750 7.7864 落　札

備考

総 務 委 員 会 資 料
令和７年６月２０日
防 災 安 全 対 策 課

議案第82号　（仮称）秋田市水防センター新築建築工事請負契約を締結する件

入　札　結　果　表

契 約 番 号 10

工 事 名 （仮称）秋田市水防センター新築建築工事

工 事 場 所 秋田市四ツ小屋字中山地内ほか

入 札 方 式 総合評価落札方式による公募型指名競争入札

開 札 日 令和 7 年 5 月 9 日

落 札 金 額 286,000,000円   （消費税および地方消費税を除いたもの）

予 定 価 格 289,100,000円   （消費税および地方消費税を除いたもの）

調 査 基 準 価 格 268,350,000円   （消費税および地方消費税を除いたもの）

落 札 者 中田・林・粟野特定建設工事共同企業体

番号 商号又は名称　 入札金額（税抜）

総合評価結果

摘　要

中田・林・粟野特定建設工
事共同企業体

286,000,000

      落札金額の消費税および地方消費税を含んだ金額

      入札金額は消費税および地方消費税を除いたものです。

314,600,000円

- 3 -



総 務 委 員 会 資 料

令和７年６月２０日

防 災 安 全 対 策 課

（仮称）秋田市水防センター新築建築工事について

１ 工 事 概 要

構 造 規 模 鉄骨造平家建て

建 築 面 積 511.24㎡

延 床 面 積 474.77㎡

主 要 諸 室 会議室、水防団待機室、水防倉庫、自家発電機室、事務室、トイレ、

更衣室、車庫スペース（外部）

２ 工 期

令和７年７月から令和８年３月１３日まで

平面図

女子トイレ 男子トイレ 事 収納庫 自家発電機室

務 男子更衣室

室

►
水防倉庫

女子更衣室

会議室 水防団待機室

車庫スペース

外観パース 鳥瞰図

- 4 -



総 務 委 員 会 資 料

令和７年６月２０日

選挙管理委員会事務局

議案第93号 秋田市議員報酬、報酬等の額およびその支給方法に関する条例の一部を改正する件

秋田市議員報酬、報酬等の額およびその支給方法に関する条例新旧対照表

改 正 案 現 行

第１条～第６条 （略） 第１条～第６条 （略）

別表第１ （略） 別表第１ （略）

別表第２（第２条関係） 別表第２（第２条関係）

種 別 報 酬 額 種 別 報 酬 額

（略） （略）

選挙長 日額 12,200円 選挙長 日額 10,800円

投票所の投票管理者 日額 14,500円 投票所の投票管理者 日額 12,800円

期日前投票所の投票管理者 日額 12,800円 期日前投票所の投票管理者 日額 11,300円

開票管理者 日額 12,200円 開票管理者 日額 10,800円

投票所の投票立会人 日額 12,400円 投票所の投票立会人 日額 10,900円

期日前投票所の投票立会人 日額 10,900円 期日前投票所の投票立会人 日額 9,600円

指定病院等における不在者投票の 日額12,400円以内に 指定病院等における不在者投票の 日額10,900円以内に

外部立会人 おいて従事する時間 外部立会人 おいて従事する時間

に応じ任命権者が定 に応じ任命権者が定

める額 める額

開票および選挙立会人 日額 10,100円 開票および選挙立会人 日額 8,900円

（略） （略）

備考 （略） 備考 （略）

- 5 -



 

 
 

第８次秋田市行政改革大綱の進捗状況について 

 

第８次秋田市行政改革大綱（第４期・県都『あきた』改革プラン）の進捗につい

ては、令和６年度実施計画の取組状況等を踏まえ、令和７年度の実施計画を策定し

ている。 

 

１ 実施計画の取組状況 

令和６年度末時点で第８次秋田市行政改革大綱に掲げる全７１の取組のうち、

６１の取組が実施済みであり、おおむね順調に実施している。   

        （単位：件） 

 取組合計 当初実施予定 実施 準備・検討 

令和５年度 ７１ 
５７ 

(80.3%) 

５５ 

(77.5％) 

１６ 

(22.5％) 

令和６年度 ７１ 
６３ 

(88.7%) 

６１ 

(85.9％) 

１０ 

(14.1％) 

令和７年度 ７１ ６５ ［６３］ － 

令和８年度 ７１ ７１ － － 

 ※［ ］内は実施スケジュール変更に伴う現時点の実施予定数（３(1)参照） 

 

２ 令和６年度の主な取組 

(1) 公共交通に係る共同経営体の検討（P26) 

公共交通網の再編や運行形態、新たな料金体系の導入や人材確保等について、

連携して取り組んでいく事項を定めるため、路線バス事業者と連携協定を締結

したほか、安定的な運行に必要な支援のあり方等を検討した。 

(2) 市有建築物の総合的かつ計画的な管理の推進（P27） 

施設の運営状況やコスト情報、劣化度などの各所管課で管理している情報等

を収集・整理し、マネジメントシステムを活用して施設カルテを整備し、情報

の一元化を図った。 

(3) 新規財源の開拓（P58) 

ふるさと納税について、ポータルサイトの管理・運営等を委託する中間事業

者を市内事業者に変更することにより、寄附者のニーズに合った返礼品の迅速

な配送を可能とするなど、利用者の満足度の向上による寄附受け入れの増を図

った。 

総 務 委 員 会 資 料 

令 和 ７ 年 ６ 月 ２ ０ 日 

総 務 部 総 務 課 

- 6 -



３ 実施スケジュールに変更が生じている取組 

(1) 令和６年度→令和８年度 

ア 雨水管の改修計画の策定・推進（P29） 

イ 学校給食調理場の再編・整備計画の策定（P38） 

 (2) 令和８年度→令和10年度 

ア 財務会計事務の効率化（P89） 

 

４ 令和７年度の主な取組 

(1) 入札・契約制度の改善（P41) 

  工事に係る業務委託の総合評価落札方式の導入に向け、評価方法の検討結果

を踏まえ、要領等を制定する。 

(2) 時代の変化や行政課題に対応できる人材の育成（P77) 

   人材育成に関する職員アンケート等の結果を踏まえ、人材育成基本方針およ

び職員研修実施計画を改訂する。 

(3) し尿および浄化槽汚泥の広域処理（P86) 

   秋田市・男鹿市・潟上市し尿等広域処理連絡協議会において広域処理の費用

負担等を決定するとともに、汚泥再処理センターの大規模改修について、実施

設計に向けて工事内容や必要な経費の試算等を行う。 

 

 

５ 行政改革大綱の推進 

 行政改革の実施に当たっては、本市を取り巻く社会経済情勢等の変化を踏まえ、

各取組の進捗状況や課題をヒアリング等により確認・分析し、取組項目や実施時

期の見直しなど必要な修正を適宜実施していく。 

 

※（ ）内の数字は、「第８次秋田市行政改革大綱」令和７年度実施計画のページです。 

- 7 -


